
Pressemeddelelse 
”Et halvt århundrede med bevarende sanering og restaurering  
af Helsingørs historiske bykerne” 

 
Jubilæumsudstilling i anledning af 50-året for bevaringen af  
den gamle by, åben fra d. 28. september til 10. oktober 

 
Den 28. september 2023 indviede borgmester Benedikte Kiær en særudstilling i anledning af 
50-året for den politiske beslutning om at bevare Helsingørs historiske bykerne. 

 
Efter næsten 100 år som industri- og arbejderby fremstod den gamle bykerne i 1973 meget 
nedslidt og forfalden og havde alvorlige sundhedsmæssige og sanitære problemer. 

 
Helsingør kommune var få år før blevet sammenlagt med Tikøb kommune og stod med en 
række byplanmæssige udfordringer, som ledte frem til det store spørgsmål: Skulle man rive 
store dele af den historiske bykerne ned og opbygge en ny og moderne bydel, som så mange 
andre steder i Danmark, eller skulle man bevare den? 

 
I dag er det for de fleste indlysende, at man bør bevare, men dengang var det et modigt og 
fremsynet valg, man tog om at renovere, som ligeledes markerede en ny epoke for byen og 
dens mange bevaringsværdige huse og bymiljøer. 

 
Efter flere års grundigt analysearbejde og offentlig debat underskrev borgmester Ove Thelin 
”Byplanvedtægt nr. 19” i oktober 1973, som skabte rammerne for det bevarings- og renoverings- 
arbejde, der fulgte i årtierne herefter. 

 
Takket være denne fremsynede og epokegørende beslutning kan vi i dag glæde os over, at 
Helsingør har en af Nordeuropas bedst bevarede historiske bykerner. 

 
Jubilæumsforeningen Helsingør Bybevaring står bag denne særudstilling. Foreningen har 
gennem de sidste fire år gravet dybt i de gamle arkiver og gennemgået mange tusinde fotos fra 
starten af 1970’erne og frem. Et udpluk af disse kan opleves på udstillingen gennem film, plan- 
cher og en interaktiv touchskærm. Der er også blevet skabt en over syv meter lang tidslinje, som 
giver et overblik over de 50 år, hvor byen blev forvandlet fra en nedslidt industriby til en sprud- 
lende kulturby. 

 
Udstillingen byder også på en lille biograf bygget i ægte, traditionelt bindingsværk med et 
klassisk dansk tag bestående af flere hundredår gamle teglsten. Her kan de besøgende se 
jubilæumsforeningens seneste film med temaer omkring byen og dens forvandling, hvor bl.a. 
den lokale arkitekt Per Godtfredsen og den kendte byrumsarkitekt Jan Gehl medvirker. 



Sparekassen Sjælland-Fyn har stillet hele deres smukke stueetage på hjørnet af Stengade og 
Brostræde til rådighed for udstillingen, der løber i lidt over 6 uger – fra torsdag d. 28. september 
til fredag d. 10. november 2023. 

 
Ud over særudstillingen i Stengade har jubilæumsforeningen skabt en hjemmeside 
www.jubihb.dk, som løbende udvides med nye film, fotos og historisk materiale. Desuden 
producerer foreningen også en dokumentarfilm om den epokegørende redning af den 
historiske bykerne, som ventes færdig omkring årsskiftet. 

 
Foreningens projekter og generelle virke har fået velvillig støtte fra mange fonde og sponsorer, 
bl.a. Realdania, Helsingør Kommunes Eventpulje, Sparekassen Sjælland Fonden, Nordea Fonden 
og en række lokale håndværkere og Stark byggemarked. 

 
Den fulde oversigt over samarbejdspartnere og sponsorer kan ses på 
https://www.jubihb.dk/about/. Det er også muligt at støtte jubilæumsforeningen virke gennem 
foreningens crowdfunding på GoFundMe https://gofund.me/96087ddf 

Foreningen har haft et godt samarbejde 
med Museerne Helsingør omkring 
fremskaffelse af fotografisk arkivmateri- 
ale, og Museerne Helsingør har også, på 
Blomstertorvet i Helsingør, lavet deres 
egen udendørs udstilling for at markere 
50-års jubilæet. 
 
Jubilæumsforeningen Helsingør Bybe- 
varing blev stiftet i 2020 af to arkitekter 
og to filminstruktører: 
 
Arkitekt Per Godtfredsen er kendt af 
mange i byen. Han blev ansat i Helsin-
gør Kommune i 1970 og har været en 
central figur i kommunens bybeva-
ringsindsats frem til sin pensionering i 
2006. Han modtog Helsingørmedaljen 
i 2019. 

 
Arkitekt Finn Strabo er også en velkendt skikkelse i Helsingør og omegn. Han startede egen tegnestue 
i 1985 og har bl.a. stået for renoveringen af Helsingør gamle arresthus og dele af Rådhuset, Karmeliter- 
huset, Stengade 20, Kongens Mølle og Hellebæk Kirke. 
De to filmfolk, Morten Hjertholm og Søren Schandorf, har mange års erfaring inden for film- og 
tv-branchen som instruktører, producenter, fotografer og klippere, og de står for den løbende drift af 
jubilæumsforeningen og producerer samtidig alle filmene, vedligeholder hjemmesiden og meget 
andet. 

Vi stiller gerne op til interviews og yderligere spørgsmål vedrørende udstillingen og foreningens virke. 

Kontakt: 
Jubilæumsforeningen Helsingør Bybevaring 
E-mail: mailto:info@jubihb.dk 
Tlf.: 26224933 (Søren Schandorf) 
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